Franciscus Kimpfl er, iuris utriusque lector, pontifi cia et caesarea authoritate 
publicus ac praedictae universitatis iuratus notarius, manu propria. (LS)

4615. Processo per il vescovo Giovanni Michele Spaur

Praesens antescriptum literarum testimonialium exemplar desumptum 
fuisse fi deliter ex ipsismet literis originalibus praedictis atque cum eisdem 
bene concordare hac authentica subscriptione mea attestor. Ego Ioseph 
Ignatius Gislimberti, publicus imperiali authoritate notarius collegiatus et 
reverendissimi offi cii spiritualis Tridenti cancellarius etc. (LS)

Nos N. et N. pro illustrissimo et reverendissimo capitulo Tridenti, sede 
episcopali vacante, temporalitatis eiusdem episcopatus et principatus Tri-
dentini administratores, locumtenentes et consiliarii etc. fi dem indubiam 
facimus et attestamur quibus expedit universis suprascriptum Iosephum 
Ignatium Gislimberti esse talem qualem se superius fecit, cuius proinde 
scripturis tam in iudicio quam extra iudicium plena fi des hic adhibetur et 
merito idcirco ubique locorum adhibenda venit. 
In quorum testimonium praesentes literas huiusce cancellariae capitularis 
sigillo munitas dedimus. Tridenti, die 18 aprilis 1696.

(LS) Io(annes) Petrus Benvenuti, secretarius, mandato etc. 

7

1685 marzo 25, Trento

Francesco Alberti, vescovo e principe di Trento, attesta che Giovanni Michele 
Spaur, promosso al canonicato nel 1662, è stato inviato più volte dal capitolo 
della cattedrale come delegato alle diete provinciali.

Originale [A]: ASV, Arch. Nunz. Vienna, Processi Canonici, 276, f. 47r-v. 
Copia autentica del 6 luglio 1696 [B]: ASV, Arch. Concist., Processus Consist., 90, f. 465r-v. 
In A, dopo la sottoscrizione autografa, è apposto, sul lato sinistro di f. 47v, il sigillo 
aderente di ceralacca del vescovo Francesco Alberti (la leggenda è illeggibile). 
Si dà l’edizione di B, inserta nel processo inviato a Roma.

Nos Franciscus de Albertis, Dei gratia episcopus princepsque Tridenti etc. 
Nihila magis convenit quam illustrium et in virtutibus actibusque heroicis 
excellentium virorum merita et praeclara nomina publicae fi dei docu-
mento commendare. Hinc est quod prae insignibus meritis et actionibus 
perillustris et admodum reverendi domini Ioannis Michaelis de comitibus 

a A Nil.
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a Spaur incitati, notum quibusvis facimus ac contestamur qualiter idem 
perillustris et admodum reverendus dominus praenominatus, ex antiqua 
et insignibus meritis conspicua, pluriumque episcoporum et principum 
Sacri Romani Imperii ac etiam bellicae virtutis honoribus condecoratorum 
virorum per plura saecula celeberrima familia comitum de Spaur ortus, ad 
canonicatum huiusce (f. 465v) cathedralis ecclesiae Tridentinae iam sub 
annuma 1662 suarum virtutum, meritorumque incitamento promotus, ita 
in hac urbe vitae suae gesta et actiones fuit moderatus, ut inter eiusdem 
cathedralis canonicos pietate et devotione in Deum et eius ecclesias, morum 
singulari modestia et perspicuo apud omnes exemplo charitatis amoris erga 
proximum et a mundanis conversationibus (rarae his temporibus abstinen-
tiae) summopere praefulseritb et etiamnum in his omnibus se constantem 
exhibeat, quinimmo eiusdem integritate, scientia et dexteritate commotum 
hoc nostrum capitulum eumdem antenominatum perillustrem et admodum 
reverendum dominum Ioannem Michaelem comitem a Spaur, saepius a 
pluribus hinc annis nomine totius capituli ad comitia provincialia Tyrolensia 
et compromissariatus steurales ablegavit, in quibus tanto zelo, fervore et 
prudentia pro incremento et tuitione iurium huiusce Ecclesiae se gessit, ut 
semper summum honorem et laudem penes hanc patriam retulerit, unde 
etiam ex his pluribus aliis causis nobis optime notus, iure merito omnibus 
principibus et ecclesiarum capitulis commendandus venit, prout eundem 
omni affectu amplectentes enixe commendamus et requisiti praesentes in 
veritatis testimonium dedimus, subscripsimus et sigillo nostro munivimus. 
Tridenti, die 25 martii 1685.

Franciscus etc. (LS)

8

1689 novembre 19, Trento

Giuseppe Vittorio Alberti, vescovo e principe eletto di Trento, assegna al 
canonico Giovanni Michele Spaur la parrocchia di S. Maria Vergine di Mez-
zocorona, rimasta vacante per la morte di Melchiore Vescovi.

Originale pergamenaceo [A]: ASV, Arch. Nunz. Vienna, Processi Canonici, 276, f. 49.

a così anche A.
b A prefulxerit su correzione.
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Copia autentica del 6 luglio 1696 [B]: ASV, Arch. Concist., Processus Consist., 90, ff. 
465v-466r. 
In A, all’interno della plica, a sinistra: «Franciscus Antonius de Albertis cancellarius», 
e a destra: «Ad mandatum celsissimi et reverendissimi domini domini electi episcopi 
et principis etc., proprium etc. Antonius Celva, secret(arius), mandato etc.». Nei fori 
della plica si conserva il fi lo verde da cui pendeva il sigillo deperdito. La sottoscrizione 
del vescovo Giuseppe Vittorio Alberti è autografa.
Si dà l’edizione di B, inserta nel processo inviato a Roma.

Ioseph Victorius de Albertis, electus episcopus et princeps Tridentinus, 
in spiritualibus et temporalibus administrator etc. Perillustri et admodum 
reverendo in Christo dilecto domino Ioanni Michaeli comiti a Spaur et 
Valerioa etc., Ecclesiae nostrae Tridentinae canonico, salutem in Domino. 
Doctrinae suffi cientia, spectata prudentia et vitae ac morum honestas 
aliaque probitatis et virtutum merita, quibus personam tuam insignitam 
novimus, nos inducunt ut te specialibus favoribus et gratiis prosequamur. 
Itaque vacante ad praesens ecclesia parochiali Sanctae Mariae Virginis Medii 
Coronae, huiusce Tridentinae diocesis, per obitum quondam venerabilis 
praesbyteri Melchioris Vescovi ultimi et immediati illius possessoris, cuius 
quidem ecclesiae parochialis collatio, provisio seu quaevis alia dispositio 
ad nos vigore administrationis a Sancta Sede Apostolica nobis indultae 
spectare et pertinere dignoscitur, tibi praesbytero et canonico comiti Ioanni 
Michaeli a Spaur antedicto, per examinatores praesynodales in concursu 
superinde ad praescriptum sacri concilii Tridentini instituto (f. 466r) pri-
us diligenter examinato et vita, moribus, aetate et scientia et aliis a iure 
requisitis idoneo reperto et magis idoneo a nobis et admodum reverendo 
domino vicario in spiritualibus generali reputato et nobis renuntiato, re-
ceptaque a te prius coram nobis genibus fl exis constituto fi dei catholicae 
iuxta sacrosancti concilii dispositionem professione, dictam parochialem 
ecclesiam conferendam duximus, prout conferimus per praesentes, te de 
eadem investientes, curam, regimen et administrationem illius tam in spiri-
tualibus quam temporalibus tibi plenarie committentes. Quocirca perillustri 
et admodum reverendo domino Antonio comiti a Wolchenstain et Trosburgb 

etc., itidem eiusdem Ecclesiae nostrae Tridentinae canonico seu cuicunque 
alteri a te requirendo, nec non tabellionibus publicis quibuscunque per 
hanc dioecesim ubilibet constitutis, qui praesentibus requisiti fuerint aut 
alter eorum requisitus fuerit, in virtute sanctae obedientiae committimus 
et sub excommunicationis poena mandamus, quatenus te aut tuum in hac 

a in B Valeran per errata lettura di A.
b così A; B Troburg.
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parte legitimum procuratorem in et ad realem, actualemque possessionem 
eiusdem parochialis ecclesiae, omniumque iurium et pertinentiarum illius 
ponant et inducant, inductum defendant, amoto exinde quolibet illicito 
detentore, faciendo tibi de fructibus, redditibus et obventionibus univer-
sis ab omnibus quorum interest integrea responderi, contradictores vero 
quoslibet et rebelles per censuram ecclesiasticam fi rmiter compescendo. 
Datum Tridenti, ex palatio familiari nostro, in contrata Sancti Vigilii, prae-
sentibus nobilibus et excellentissimis Ioanne Baptista Melchiorio, collegiato, 
et Dominico Merlio, civibus Tridenti etc. ad praemissa omnia et singula 
vocatis, rogatis atque specialiter adhibitis etc., die 19 mensis novembris, 
anno Domini millesimo sexcentesimo octuagesimo nono.

Ioseph Victoriusb. (LS)

Franciscus Antonius de Albertis, cancellarius, ad mandatum celsissimi et 
reverendissimi domini domini electi episcopi et principis proprium.

Antonius Celva, secretarius, mandato etc.c.

9

1696 aprile 22, Trento

Il capitolo della cattedrale di Trento dichiara che Giovanni Michele Spaur ha 
sempre tenuto un comportamento esemplare nello svolgimento dell’uffi cio di 
canonico, segnalandosi anche come strenuo difensore dei diritti della Chiesa 
di Trento alle diete provinciali tirolesi.

Originale [A]: ASV, Arch. Nunz. Vienna, Processi Canonici, 276, f. 12r. 
Copia autentica del 6 luglio 1696 [B]: ASV, Arch. Concist., Processus Consist., 90, f. 
466r-v. 
In A, a sinistra, tra le sottoscrizioni autografe di Carlo Emanuele Voltolini e di Giovanni 
Battista Carli, è apposto il sigillo aderente di carta del capitolo della cattedrale di Trento 
che reca la leggenda: «Secretum ven(erabilis) capituli Ecclesiae Trident(inae) 1638».
Si dà l’edizione di B, inserta nel processo inviato a Roma.

a integre nell’interlinea.
b in A alla sottoscrizione autografa segue etc.
c in A le sottoscrizioni di Francesco Antonio Alberti e Antonio Celva sono all’interno della 
plica.
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Nos N.N. decanus, canonici et capitulum ecclesiae cathedralis Tridenti 
etc. fi dem facimus, verboque unius veritatis innixi testamur, celsissimum et 
reverendissimum dominum Ioannem Michaelem comitem a Spaur, antiquis-
sima Tyrolensis provinciae familia, episcopum ac principem Tridentinum 
electum, dum inter nos ad trigesimum quartum annorum curriculum cano-
nicum huius insignis cathedralis egit, omnibus numeris absolutum, divinae 
psalmodiae frequentia interrupta et sedula opera interfuisse, solemni ritu 
missae sacrifi cium decantasse, Ecclesiae, capitulique iura virili robore fuisse 
tutatum, praesertim (f. 466v) in comitiis Tyrolensibus provincialibus ad 
quae fuerat saepe saepius a nobis ablegatus, totique urbi optime virtutum 
apparatu praeluxisse. Hinc vacante hac sede episcopali novum antistitem 
iussuri, in eumdem concordi affl atu vota nostra dirigere non dubitavimus, 
quem penitissimis animis amplectebamur. 
In quorum fi dem has fi eri et sigillo nostro capitulari muniri iussimus.
Datum Tridenti, die 22 aprilis 1696.